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زاویه دیددوشنبه  نوشته ها 

 جشنواره بین المللی فیلم فجر عــاوه بر این که 
جشنی برای رونمایی از جدیدترین آثار سینمایی 
کــشــور بـــرای ســال پیش روســـت، دارای وجــهــه و 
اعتباری جهانی نیز هست. در طول سال های برگزاری جشنواره، 
بخش بین المللی جشنواره همواره با فرازوفرودهای مختلفی 
همراه بوده، به گونه ای که در چند دوره، بخش جهانی جشنواره 

به صورت مجزا در اردیبهشت سال بعد برگزار می شد.
در دولــت سیزدهم، رویــکــردی جدید به بــرگــزاری جشنواره در 
بخش بین الملل را شاهد بودیم. ایــن رویــکــرد، با دل کندن از 
که با ایــران  کشورهایی  سینمای غــرب و تغییر نگاه به سمت 
گی های فرهنگی و تمدنی مشترکی هستند، بازارهای  دارای ویژ
منطقه ای را هدف گرفته است. این رویکرد، با توجه به پتانسیل 
بــالای سینمای ایــران در منطقه، می تواند راهگشای ارتقای 
کشورهای شرق و غرب آسیا،  سطح همکاری های مشترک با 
آمریکای لاتین، آسیای مرکزی و آفریقا باشد و بازارهای جدید 
گر به صورت  و جدی برای سینمای ایران بگشاید. این رویکرد ا
جدی تر و با برنامه ریزی بهتری صورت بگیرد، می تواند راه های 
که از سیاست های  جدیدی بــرای رونـــق دادن به اقتصاد هنر 
کند و زمینه را  کنونی اســت، بــاز  اصلی وزارت ارشـــاد در دوره 
 برای یافتن مشتریان جدیدتر و وفادارتر برای سینمای ایران 

فراهم آورد. 
یکی از جلوه های این رویکرد جدید، حضور فیلم »دروغ های 
زیبا« به عنوان محصول مشترک کشور ما با بنگادش در بخش 
کیفی این فیلم  گرچه سطح  غ جشنواره بــود. ا ســودای سیمر
به اندازه لازم راضی کننده نبود اما می تواند راهگشای ساخت 

فیلم های مشترک دیگری با کشورهای منطقه باشد. 

 تعهد 7 کشور برای همکاری های سینمایی

ــاس روســــای سینمایی  ــ ــواره امــســال اج ــن ــش در حــاشــیــه ج
کشورهای منطقه با حضور کشورهای ایران، روسیه، ارمنستان، 

میاد  بــرج  در  ترکیه  و  قرقیزستان  ازبکستان،   تاجیکستان، 
برگزار شد.

کشورهای حاضر بیانیه ای در شش بند امضا  در این نشست 
گسترش هــمــکــاری سینمایی این  ــای  کــه در آن راه هــ کــردنــد 
که در این  گرفته اســت. شش بندی  کید قــرار  کشورها مــورد تا
گسترش  ــرای  ب کلی  بندهای   : از اشـــاره شــده، عبارتند  بیانیه 
همکاری های چندجانبه در زمینه تولیدات مشترک، تسهیل 
کران آثار در کشورهای منطقه، ایجاد صندوق حمایت مشترک  ا
زمینه  در  همکاری  گسترش  سینما،  فعالان  بــرای  منطقه ای 
آموزشی و پژوهشی و  افزایش همکاری های  فــنــاوری،  توسعه 
حمایت ویژه از آثار منطقه در جشنواره های هر یک از اعضا. 
در این نشست محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی یکی 
از افتخارات این دوره از جشنواره را نشست مشترک روسای 
و  بیشتر  همگرایی  هــدف  بــا  هفت گانه  کشورهای  سینمایی 
پرداختن عمیق تر و جدی تر به موضوع سینما دانست و گفت: 
سینما زبان مشترک جهانی است. سینما می تواند دغدغه های 
مختلف کشورها را مرتفع کند. سینما می تواند ملت ها را به هم 
نزدیک کند. کشورهای منطقه در این سال ها در حوزه سینما 
کمتر مورد توجه بوده اند و جلسات همکاری و همگرایی در این 
حوزه کمتر برگزار شده است. خزاعی ادامه داد: بر همین اساس 
در یک سال گذشته در سازمان سینمایی سفرهایی به برخی 
توسعه  بــرای  تفاهم نامه هایی  و  داشته ایم  منطقه  کشورهای 
گرفته است. به  و تقویت سطح همکاری ها و تعامات صورت 
گفته رئیس سازمان سینمایی، تا امروز تقریبا ۱۰کشور از ایران 
ایــن طرح ها  بررسی  که  تولید مشترک داشته اند  درخــواســت 
گرفته و قــرار است در  کمک بنیاد سینمایی فارابی صــورت  به 
سال ۱۴۰۳ طرح هایی که امکان آنها مهیا باشد، به صورت عملی 

اجرایی شوند. 
گــر می خواهیم از این  کــرد: ا رئیس سازمان سینمایی مطرح 
مرحله عبور کنیم و اقتصاد سینمای ما تقویت شود، باید وارد 

ــای ورود به بــازار جهانی  بــازارهــای جهانی شویم. یکی از راه ه
تولیدات مشترک است. دومین راه نیز این است که زبان مشترک 
بین الملل داشته باشیم و با آنها گفت وگو شود. اما این نکته هم 
وجود دارد که به دلیل تحریم های اعمال شده در حوزه فرهنگ 

گاهی پخش کننده ها این اتفاق را قبول نمی کردند.
گــروه هــایــی علیه سینمای ایـــران  گــذشــتــه  وی افــــزود: ســـال 
کمی  تحت  کــردنــد و ایــن مــوضــوع سینمای ایـــران را  فعالیت 
تاثیر قــرار داد ولی امــروز وضعیت رو به بهبود اســت. در همین 
که ما طی ۱۰ســال گذشته ۲۳فیلم  شرایط جالب است بدانید 
تولید مشترک داشته ایم. این تفاهم نامه آغازی است که ما در 
 عرصه های بین المللی و مخصوصا در منطقه حضور جدی تری 
داشته باشیم. وی خاطرنشان کرد: دوستان طی بازدیدی که 
داشتند، درخواست کردند عاوه بر بحث تولید و همکاری های 
بــرای  ایـــران  سینمایی  شــهــرک هــای  ظرفیت  از  این چنینی، 
تولیدات خود استفاده کنند . از طرف دیگر ظرفیت های طبیعی 
، دریا، جنگل و... می تواند نظر دوستان را برای  ایران مانند کویر
فیلمبرداری در ایران جلب کند. سینمای ایران در منطقه و در 
حوزه امکانات پس تولید حرف های بسیاری برای گفتن دارد و 

می توانیم در این زمینه نیز خدماتی ارائه دهیم.

 علاقه مندی مسئولان سینمایی کشورها 
به همکاری با ایران

گفت:  در این نشست، محمدسعید شوهیون از تاجیکستان 
گسترده ای  فعالیت های  می تواند  انسانیت  زمینه  در  سینما 
داشته باشد. ما با ایــران تعاریف مشترک داریـــم. ما امــروز در 
کــه در  شــهــرک سینمایی غــزالــی بــودیــم و چــیــزهــایــی دیــدیــم 
کشور بسیار مشترک هستند. ما فکر می کنیم  فرهنگ هر دو 
کنیم. همچنین  آغــاز  ایـــران  بــا  را  باید همکاری های مشترک 
ــران شــونــد. مــا در  ــ ک ــران ا ــ فــیــلــم هــای تاجیکستان بــایــد در ای
تاجیکستان هرساله جشنواره هایی داریم، امسال نیز جشنواره 

ملی تاجیکستان برگزار می شود و دوست دارم امسال در این 
در  من  باشند .  داشته  جــدی  حضوری  گران  سینما جشنواره 
ایران فقط فیلم های احساسی ندیدم، بلکه قصه و امید و آینده 

را در آنها دیدم.
کژول بکبولوتوف از قرقیزستان عنوان کرد: امیدواریم تا پایان  آ
کنیم  و فیلم های ما در  سال قــراردادهــای دوجانبه ای را امضا 
کــران شوند.  کشور قرقیزستان ا  ایــران و فیلم های ایرانی ها در 
در حال حاضر ارزش فیلم های ایرانی را در بازارهای جهانی درک 
می  کنیم و امیدواریم فیلم های ایرانی را در جشنواره قرقیزستان 
ببینیم و لــذت ببریم. چنین قــراردادهــای دوجانبه ای اجــازه 
و  ببریم  کشورهای مختلف  بــه  را  مــا فرهنگ مان  تــا  می دهند 

گران بیشتری داشته باشیم. تماشا
کمال اویسال، معاون سازمان سینمایی ترکیه بیان کرد: سینما 
کارهای مشترکی باعث می شوند  به اقتصاد نیاز دارد و چنین 
کند. این قراردادها به ما اجازه می دهند  سینما گسترش پیدا 
که فیلم های قوی تری تولید کنیم. ما طی این دو روز جلسات 
بسیار خوبی داشتیم. با مدیرعامل بنیاد فارابی برای دو سال 
کارهای  ــم  آینده برنامه هایی داریـــم . ما در ابتدا دوســت داری
کران  مشترک بسازیم و در مرحله دوم دوست داریم در حوزه ا
سوم  مرحله  در  کنیم.  تــاش  همدیگر  کــشــورهــای  در  فیلم 
فیلم ها  از  کــشــور  دو  هــر  جــشــنــواره هــای  در  عاقه مندیم   نیز 

حمایت شود.
فیسل سویسل نیز گفت: ما با حمایت بنیاد سینمایی فارابی یک 
تولید مشترک داشتیم و تجربه بسیار خوبی بود  . پس از شروع 
فیلمبرداری شنیدیم فارابی از کارهای مشترک حمایت می کند؛ 
کارهای پس از فیلم  به همین دلیل بعد از شروع فیلمبرداری 
را در ایران انجام دادیم. هنرمندان ایرانی در مرحله پس تولید 
به صورت درجه یک کار کردند و درکل ۲۵جایزه در جشنواره های 
بین المللی دریافت کردیم. در پایان نیز می خواهم این را بگویم 
که ما نباید نسبت به اتفاقاتی که در غزه می افتد سکوت کنیم و 

چشمان خود را ببندیم.
رستم جبارو از کشور ازبکستان مطرح کرد: ما سه روز در ایران 
کرده ایم و همکاری هایی  با دوستان عزیز صحبت  و  هستیم 
از قــدیــم خیلی دوســت  ازبکستان  ــران و  ایـ خواهیم داشـــت. 
بوده اند و ادیبان و دانشمندان ما با هم در ارتباط بودند. امروز 
در سینما نیز همکاری ما تولد خواهد داشت. سینما همیشه 
انسان ها و کشورها را با هم  دوست کرده است. امیدوارم جشنواره 
کند. در ازبکستان  کشورها را با هم دوســت  فیلم فجر مــردم و 
کـــرده اســـت. هــرســال جشنواره  نیز سینما بسیار رونـــق پــیــدا 
بین المللی تاشکند برگزار می شود و همه شما را به این رویداد 

دعوت می کنم. محمدسعید شوهبون 
ــک فیلم  تاریخی  ــا ی کـــرد: م نــیــز بــیــان 
مشترک بین تاجیکستان و ازبکستان 
داریــم . این فیلم باید در ایــران، ترکیه، 
شود،  کــران  ا تاجیکستان  و  ازبکستان 

زیرا به این کشورها نیز ارتباط دارد.

تکنیکال ترین جشنواره
ــداد هــنــری ـــ  ــ بــزرگ تــریــن، مهم ترین و حــســاس تــریــن روی

نویسنده و منتقد 

محمدتقی فهیم

که از نظر سابقه و  گذاشتیم  فرهنگی را درحالی پشت سر 
، کهن ترین رخداد هنری پس  تجربه هم جشنواره فیلم فجر
گر پیشقراولان برپایی جشنواره در  از انقاب اسامی است. ا
ابتدای دهه6۰، اصلی ترین محمل دفاع شان برای کسب 
بالادستی های  ســوی  از  جشنواره  با  موافقت  و  امکانات 
دولت، کمک به شور و نشاط مردمی ایام پیروزی انقاب بود 
اما در ادامه، مسأله فقط در این وادی باقی نماند و رویکرد 
رقابت به صورت جدی دنبال شد تا حدی که به تدریج تنها میدان معتبر و انگیزه مند 
برای فیلمسازان شرکت در جشنواره فیلم فجر بود. حالا دیگر این جشنواره چنان ریشه 
دوانده و شاخ و برگش سایه افکن شده که نبود آن محال است به فکر کسی خطور کند، 
کما این که سال گذشته در ملتهب ترین مقطع تاریخ سیاسی -اجتماعی هم جشنواره 
برگزار شد و این موضوع نقش تاثیرگذار جشنواره در ابعاد مختلف اجتماعی و خصوصا 
سیاسی ـــ دیپلماتیک را نشان می دهد. مقدمه  نسبتا طولانی از این بابت نوشتم تا 
فراموش نکنیم با چه پدیده ای مواجه هستیم، پدیده ای که با طی افت و خیز های کمی 
و کیفی  به جایگاه و درجه ای از اعتبار رسیده که دیگر نمی توان نفی اش کرد یا نادیده اش 
گرفت، حتی هزینه کان مالی و انسانی برده تا به اینجا رسیده، بنابراین حیف است که 
گر به رشد تکنیکی رسیدیم یعنی موفقیت هم به کمال رسیده درحالی که این  فکر کنیم ا
تازه اول راه است. دراین دوره جوانان )فیلم اولی ها( میدان دار اصلی دیده شدن بودند. 
واقعیت سینما و سروشکل آثار هم نشان می دهد این به چشم آمدن حق شان است. 
کید دارد. تعداد قابل توجه نامزدهای جشنواره  خروجی داوری ها نیز براین موضوع تا
از بین فیلم اولی ها بود. خصوصا که در رشته های اصلی فیلم های جوانان همه چیز را 
گر قرار بود بخش نگاه نو، مستقل ارزیابی نمی شد و همه  به خود اختصاص داد. یعنی ا
فیلم ها در یک کاسه بودند، شاید سیمرغی نصیب بقیه نمی شد. این که این روند چقدر 
بار ارزشی دارد یا ندارد، نیازمند بررسی دیگری است. فعا تا اینجا همه چیز در چنته 
تازه واردهاست اما نکته فعلی قابل اشاره این است که سینمای کنونی به واقع از ناحیه 
که همواره یک بار  تکنیک برجسته و جذاب جلوه می کند، مؤلفه هایی از فیلمسازی 
مصرف است. در این که تکنیک مهم است شکی است، ولی باید توجه کنیم تکنیک 
گر فردی تکنیک بلد نباشد باید  اولین و حداقل های نیاز فیلم ساختن است. یعنی ا
هنوز دستیاری کند، بنابراین آنچه مهم و باعث ماندگاری فیلم می شود، عبور از تکنیک 
از  که  آنهایی هستند  اســت. فیلم های ماندگار تاریخ سینما و فیلمسازان برجسته، 
تکنیک عبور کرده اند و به فرم رسیده اند. آنچه دراین دوره جشنواره شاهد آن بودیم، 
رشد و توسعه قابل تامل تکنیک بود و استفاده از تکنولوژی های جدید سینمایی تا آنجا 
که بهترین ها از این ناحیه در صدر قرار گرفتند. از آنجا که »فرم« از زیست و فرهنگ و 
باورهای هنرمند نشأت می گیرد، باعث و بانی ریخت و درونمایه ارزشمند اینجایی 
می شود. فقدان فرم باعث شده تا عموم آدم های فیلم ها از بی ریشگی رنج ببرند. نتیجه 
این که دراین دوره ما با فیلم های زیاد تکنیکال روبه رو بودیم که در بطن و متن تعلقی به 
کشن  مؤلفه های زیست تاریخی مردم ایران نداشتند. همه چیز پوسته ای از سینمای ا
بیرونی سرچشمه می گرفت. آنچه جشنواره فجر و داوری هایش باید سرلوحه قرار دهند، 
گی هایی از سینماست تا بالاخره تکلیف ما را با مخاطب روشن کند. باید به تکنیک  ویژ
کرد اما زمانی این واقعیت قابل ارزش  گذاشت و حتی حمایت  باور داشت و احترام 
می شود که در خدمت فرم اینجایی باشد. در غیر این صورت قافیه را در سینما بیش از 
به  مالی  ضــرر  حداقل  کشن  بیگ پرودا غیر  سینمای  که  چرا باخت،  خواهیم  پیش 

بیت المال نمی زند.

روسای سینمایی 7 کشور در تهران نشست مشترک برگزار کردند

درخواست 10 کشور از ایران برای تولیدمشترک سینمایی 

ینی حکمت های ایرانی مستوران؛  شیر
نشست صمیمانه »جام جم« با کارگردان و بازیگران فصل دوم مجموعه شبکه اول

 نوای ساز اقوام 
در ارکستر ملی

گفت وگو با همایون رحیمیان، به بهانه بزرگداشت 
هنرمند در سی ونهمین جشنواره موسیقی فجر

برای دیدن گزارش 
 این نشست
 کیوآرکد را 

اسکن کنید 


